18
2

黑龙江新闻网：邮发代号13—1 国内统一刊号 CN23——0001 www.hljnews.cn东北网：www.dbw.cn

2018年9月21日 星期五 戊戌年八月十二

中共黑龙江省委机关报 黑龙江日报报业集团出版 第23423期 今日8版

中共中央国务院关于完善促进消费体制机制
进一步激发居民消费潜力的若干意见

习近平向第十七届中国
西部国际博览会致贺信

详见第六版

详见第六版

新华社北京9月20日电 中共中央总
书记、国家主席、中央军委主席、中央全面
深化改革委员会主任习近平 9月 20日下午
主持召开中央全面深化改革委员会第四次
会议并发表重要讲话。他强调，改革重在
落实，也难在落实。改革进行到今天，抓改
革、抓落实的有利条件越来越多，改革的思
想基础、实践基础、制度基础、民心基础更
加坚实，要投入更多精力、下更大气力抓落
实，加强领导，科学统筹，狠抓落实，把改革
重点放到解决实际问题上来。

中央政治局常委、中央全面深化改革
委员会副主任李克强、王沪宁出席会议。

会议审议通过了《关于推动高质量发
展的意见》、《关于建立更加有效的区域协
调发展新机制的意见》、《关于支持自由贸
易试验区深化改革创新的若干措施》、《关
于完善系统重要性金融机构监管的指导意

见》、《关于改革和完善疫苗管理体制的意
见》、《关于统一规划体系更好发挥国家发
展规划战略导向作用的意见》、《关于促进
小农户和现代农业发展有机衔接的意见》。

会议指出，推动高质量发展是当前和
今后一个时期确定发展思路、制定经济政
策、实施宏观调控的根本要求，要加快创建
和完善制度环境，协调建立高质量发展的
指标体系、政策体系、标准体系、统计体系、
绩效评价和政绩考核办法。要抓紧研究制
定制造业、高技术产业、服务业以及基础设
施、公共服务等重点领域高质量发展政策，
把维护人民群众利益摆在更加突出位置，
带动引领整体高质量发展。

会议强调，建立更加有效的区域协调
发展新机制，要坚持和加强党对区域协调
发展工作的领导，坚持新发展理念，立足发
挥各地区比较优势和缩小区域发展差距，

围绕努力实现基本公共服务均等化、基础
设施通达程度比较均衡、人民基本生活保
障水平大体相当的目标，深化改革开放，坚
决破除地区之间的利益藩篱和政策壁垒，
加快形成统筹有力、竞争有序、绿色协调、
共享共赢的区域发展新机制。

会议指出，支持自由贸易试验区深化
改革创新，是贯彻落实党的十九大提出赋
予自由贸易试验区更大改革自主权要求的
一项重要举措。要围绕自由贸易试验区建
设发展需要，在营造优良投资环境、提升贸
易便利化水平、推动金融创新服务实体经
济、推进人力资源领域先行先试等方面，加
大改革授权，加大开放力度，给予政策扶
持，体现特色定位，推动自由贸易试验区更
好发挥示范引领作用。要注意防控安全风
险，坚决守好底线。

会议强调，完善系统重要性金融机构监

管，对于弥补金融监管短板，引导大型金融
机构稳健经营，防范系统性金融风险具有重
要意义。要明确政策导向，对系统重要性金
融机构的识别、监管、处置作出制度性安排，
加强金融监管的集中统一、协调配合，形成
监管合力，有效维护金融体系稳健运行。

会议指出，疫苗关系人民群众生命健
康，关系公共卫生安全和国家安全。改革
和完善疫苗管理体制，必须标本兼治、重在
治本，采取强有力举措，严格市场准入，强
化市场监管，优化流通配送，规范接种管
理，坚决堵塞监管漏洞，严厉打击违法违
规，确保疫苗生产和供应安全。要发挥国
有企业和大型骨干企业的主导作用，加强
疫苗研发创新、技术升级和质量管理。抓
紧完善相关法律法规，尽快解决疫苗药品
违法成本低、处罚力度弱等突出问题。

（下转第八版）

习近平主持召开中央全面深化改革委员会第四次会议强调

加强领导 科学统筹 狠抓落实
把改革重点放到解决实际问题上来

本报 20 日讯（记者孙佳薇）20 日下
午，省委书记、省人大常委会主任张庆伟
主持召开全省反腐败警示教育大会并讲
话。他强调，要坚持以习近平新时代中国
特色社会主义思想和党的十九大精神为
指导，认真落实赵乐际同志来我省调研时
的讲话精神和中央巡视反馈意见整改要
求，以案为鉴、汲取教训、警钟长鸣，筑牢
拒腐防变防线，一以贯之推进党风廉政建
设和反腐败斗争，不断净化政治生态，坚
定不移推动全面从严治党向纵深发展。

王文涛、黄建盛、陈海波、张效廉、李海
涛、甘荣坤、王爱文、张雨浦、王兆力、杜和
平，其他现职副省级领导同志出席会议。

王常松通报新一届省委查处的腐败案例，
哈尔滨市纪委监委负责同志通报哈尔滨市
整治群众身边腐败问题案例。

张庆伟强调，要深刻认识典型违纪违
法案件的严重危害，进一步增强全面从严
治党的思想自觉和行动自觉。以反面典型
为镜鉴，时刻引以为戒，强化不敢腐的震
慑，扎牢不能腐的笼子，增强不想腐的自
觉，坚定不移推进正风肃纪、反腐惩恶，持
续深化构建风清气正的政治生态。

张庆伟强调，要旗帜鲜明加强党的政
治建设，切实做到“两个坚决维护”。把政
治建设摆在首位，牢固树立“四个意识”，始
终拧紧理想信念这个“总开关”，始终对党

绝对忠诚、襟怀坦白，始终严守政治纪律和
政治规矩，自觉在政治立场、政治方向、政
治原则、政治道路上同以习近平同志为核
心的党中央保持高度一致。

张庆伟强调，要对党员干部从严教育管
理监督，真正做到公正用权、谨慎用权、干净
用权。坚持“严”字当头，以严的标准要求干
部、以严的措施管理干部、以严的纪律约束干
部，从严教育干部，从严管理干部，从严监督
干部，让广大干部知敬畏、存戒惧、守底线。

张庆伟强调，要持之以恒正风肃纪，以
坚如磐石的决心夺取反腐败斗争压倒性胜
利。始终保持高压态势，坚决整治“四风”
问题，坚决整治重点领域腐败问题，坚决整

治群众身边腐败问题，重遏制、强高压、长
震慑，坚决打赢反腐败这场正义之战。

张庆伟强调，要强化管党治党政治责
任，营造风清气正的政治生态。把管党治
党责任作为最根本的政治责任，全面落实
主体责任、第一责任人责任、“一岗双责”和
监督责任，严肃党内政治生活，厚植良好政
治生态的文化土壤，抓好中央巡视整改工
作，推动政治生态根本好转。

大会采取视频会议形式召开。中省直
单位、在哈高校、省属部分国有企业等有关
负责同志在主会场参加会议。各市（地）、县
（市、区），农垦各管理局分别设立分会场，森
工系统参会人员在所在地分会场参会。

张庆伟在全省反腐败警示教育大会上强调

以案为鉴筑牢拒腐防变防线
标本兼治推进全面从严治党

本报20日讯（记者曹忠义）20日
上午，省委理论学习中心组第十九次
集体（扩大）学习举行专题报告会，学
习领会新修订的《中国共产党纪律处
分条例》，全面加强党的纪律建设，推
动全面从严治党向纵深发展，为决胜
全面建成小康社会、推动全面振兴发
展、建设现代化新龙江提供坚强纪律
保证。中央纪委常委、国家监委委员
卢希受邀作了题为《学习贯彻〈中国
共产党纪律处分条例〉的认识与体
会》的专题辅导。省委书记、省人大
常委会主任张庆伟主持报告会。

省委副书记、省长王文涛，省政
协主席黄建盛，省委副书记陈海波，
其他现职副省级领导出席报告会。

报告会上，卢希从《条例》修订
的背景和必要性、修订的主要内容
以及个人学习体会等方面，详细讲
解了新修订的《中国共产党纪律处
分条例》。同时结合黑龙江省实际，
针对性地提出了意见建议。报告既
有深入的理论思考，又有丰富的实
践提炼。她指出，修订《中国共产党
纪律处分条例》，是贯彻习近平新时
代中国特色社会主义思想和党的十
九大精神的重要举措，要深入学习
理解《条例》，真学真懂真信真用，以
坚定的信仰力量、鲜明的人民立场、
强烈的历史担当、勇于创新的精神
和科学的方法，切实抓好《条例》的
贯彻落实。

张庆伟在主持报告会时指出，
党中央对《中国共产党纪律处分条
例》作出修订，实现党内法规制度建
设的与时俱进，充分体现了我们党
一以贯之推进全面从严治党向纵深
发展的坚定决心和强烈担当。卢希
同志的报告对新修订的《条例》作了
深入浅出的阐述和权威解读，对我
省广大党员干部更好学习掌握《条
例》精神、更好强化监督执纪问责、
更好推进全面从严治党，具有重要
的指导作用。

张庆伟强调，要把纪律建设摆
在更加突出的位置，充分认清新修
订《条例》的政治意义、理论意义、实
践意义，不折不扣抓好学习贯彻落
实，着力提高党的纪律建设的政治
性、时代性、针对性。要使党的纪律
成为党员干部的行为底线，加强学
习教育，狠抓贯彻执行，扎紧制度笼
子，让党的纪律成为党员干部的日
常习惯和自觉遵循，充分发挥纪律
建设标本兼治的利器作用。要以铁
的纪律推动全面从严治党向纵深发
展，把严守政治纪律和政治规矩摆
在突出位置，坚持执纪必严、违纪必
究，切实维护纪律的严肃性和权威
性，努力营造风清气正的政治生态。

报告会以视频会议形式召开。
在主会场参加报告会的有：中省直
有关部门和单位、在哈本科高校、省
属部分大型企业负责同志等。各市
（地）设分会场。

省

委

理

论

学

习

中

心

组

举

行

《
中
国
共
产
党
纪
律
处
分
条
例
》
专
题
学
习

卢
希
作
报
告

张
庆
伟
主
持

王
文
涛
黄
建
盛
陈
海
波
出
席

“鹊桥——罗勒密山景区玻璃吊
桥”剪彩仪式近日在方正重点国有林管
理局举行，这标志着我省首座玻璃吊桥
正式投入运营。这座由方正林区投资
近千万元建设的玻璃吊桥，横跨于鸳鸯
峰的两座山峰之巅，全长 188 米、宽 3
米，距离地面280余米，桥身由超高安全
系数的全透明玻璃铺就，部分玻璃还采
用了 7D 碎裂仿真特效，游客在享受美
景的同时更能体验步步惊心的紧张、惊
险与刺激。

本报记者 马一梅 邵国良摄

大美龙江再添魅力

我省首座高空
玻璃吊桥投用

本报20日讯（记者王坤）20日晚，省长
王文涛在哈尔滨会见了加拿大萨斯喀彻温
省省长斯科特·莫尔一行。

王文涛代表省政府对莫尔省长一行
到访表示热烈欢迎，他简要介绍了我省经
济社会发展情况。王文涛说，黑龙江是中
国农业大省，也是中国第一粮食大省，近
年来黑龙江在与萨省合作开展钾肥推广

方面取得良好成效，有效地促进我省农业
发展，希望双方以此为开端，加强在农业
相关领域及食品精深加工方面的合作，延
伸农产品产业链、价值链，并在能源、林
业、农机、制造业等领域寻求更多投资机
会，扩大双方文化、教育、体育、旅游等人
文交流，增进相互了解、加深友谊。王文
涛希望莫尔省长能率团参加在我省举办

的中国粮食交易大会、国际大米节、绿博
会和哈尔滨世界农业博览会等中国国家
级展会，让更多的中国消费者了解采购萨
省农产品。

莫尔说，黑龙江和萨省都是各自国家
的农业大省和“大粮仓”。这次访问很高兴
看到加拿大钾肥施用在促进中国农业提产
增效上的作用，可以说是不虚此行。近年

来，走外销型经济发展模式的萨省愈加重
视中国消费市场。他支持并接受王文涛省
长提出的在农业领域加强对接的提议，希
望与黑龙江在农产品精深加工、农业科技
交流、农产品贸易、农业投资等方面深化务
实合作。他还表达了推动双方全方位合
作，建立相互信任、尊重彼此发展关系的美
好愿景。

王文涛会见加拿大萨斯喀彻温省省长斯科特·莫尔

□付文军 本报记者 孙昊

8月 20日深夜，在宁安市源丰
对俄国际物流园区内，一辆辆货
车穿梭往来，芒果、柠檬、葡萄、柚
子、彩椒、胡萝卜等来自全国各地
的蔬菜水果云集于此，经过检验、
检疫、报关等程序，装上了俄罗斯
27 吨的大货车，24 小时之内就能
摆上俄罗斯人的餐桌。作为我省
东南部最大的对俄果蔬出口基
地，今年 1 月至 6 月，源丰对俄国
际物流园区的出口量近 6万吨，到
年末预计达到 12 万吨，过货额近
8000万美元。

作为立足黑龙江、辐射东北
亚、直通俄罗斯的内陆港，作为全
省首个内陆口岸，宁安源丰对俄国
际物流园区让全国各地的货物在
这里汇集，走向俄罗斯，走向世界。

实现“口岸向内陆延伸”
累计出口果蔬40余万吨
宁安源丰对俄国际物流园区

是 2011年 5月投入使用的全省首
个内陆口岸，距绥芬河口岸 180公
里、吉林省珲春口岸 190 公里，地
处东北地区外贸的中心地带。它
是宁安市委市政府基于全国第二
批“无公害蔬菜基地市”，跨越式发
挥宁安“远东第一菜篮子”的规模
优势、品牌优势而打造的果蔬产业
升级项目，是宁安市开展对外开放

工作中的重点创新突破项目。
据了解，该园区总占地 23.42

公顷，投资 2.5 亿元，开通了俄罗
斯至宁安（镜泊湖）的国际客货运
输线路。园区内设立了海关、出
入境检验检疫等部门，实施出入
境检验检疫、报关、封签、结算、通
关、货物代理一站式服务，形成了
境内有基地、境外有市场、中间有
通道的对俄果蔬产、供、销一体化
格局，在哈巴罗夫斯克、乌苏里斯
克等俄罗斯远东城市有稳定的市
场和客户，已成为我省东南部最
大的对俄出口基地。据统计，2011
年~2017 年源丰对俄出口果蔬 40
余万吨，贸易额达 3亿多美元。

龙头带动基地建设
园区促进农民增收

以源丰对俄国际物流园区为
龙头，近年来，宁安全市新增蔬菜
大棚一万多栋，无公害果蔬种植
面积由 2011 年的 10 万亩增加到
2017 年的 52.3 万亩。2014 年，源
丰走遍国内各地果蔬主要产区，
广泛招引果蔬种植大户、经营大
户，现已有福建、湖南、湖北、河
南、山东等地果蔬大户入驻园区，
为源丰对俄出口奠定了坚实的货
源基础。去年已将全市七镇五乡
全部发展为源丰出口基地乡镇，
其产品均可通过园区销往俄罗斯
市场。 （下转第八版）

宁安源丰对俄国际物流园区

让中国果蔬走向远方